МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

о //  2022 г. Донецк №

Об усилении мер безопасности в
образовательных организациях,
расположенных на территории
Донецкой Народной Республики

С целью усиления мер безопасности в образовательных организациях
Донецкой Народной Республики, руководствуясь Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756 «О введении военного
положения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей», Постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 27 сентября 2022 года № 253, Постановлением Государственного комитета
обороны Донецкой Народной Республики от 31 сентября 2022 года № 216,
Методическими рекомендациями по действиям при угрозе совершения
террористического акта в образовательной организации Донецкой Народной
Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики (далее -
Министерство):

1.1. Заключить договоры с Управлением государственной службы
вневедомственной охраны Министерства внутренних дел Донецкой Народной
Республики на осуществление физической охраны образовательных
организаций.

Срок: до 01.11.2022
1.2. Обеспечить здания образовательных организаций тревожной

сигнализацией (тревожной кнопкой) с выводом на главный пульт центральной

2

охраны Управления государственной службы вневедомственной охраны
Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики.

Срок: до 01.11.2022
1.3. Организовать проверку готовности защитных сооружений,

находящихся на балансе образовательных организаций, простейших укрытий,
освободить пути передвижения к ним.

Срок: до 01.11.2022
1.4. Провести инструктаж с сотрудниками образовательных организаций

по действиям персонала при угрозе совершения террористического акта и иных
противоправных действий руководствуясь Методическими рекомендациями по
действиям при угрозе совершения террористического акта в образовательной
организации Донецкой Народной Республики.

Срок: до 01.11.2022
1.5. Провести осмотр зданий помещений, которые не задействованы в

организации образовательного процесса, исключить доступ в данные здания
помещения посторонних лиц и сотрудников.

Срок: до 01.11.2022
♦

2. Контроль за исполнением мероприятий, указанных в пункте 1
настоящего Приказа, а также ответственность за жизнь и здоровье обучающихся
возложить на руководителей образовательных организаций, подведомственных
Министерству.

4. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов (районов) Донецкой Народной Республики рекомендуем издать
соответствующие приказы для подведомственных образовательных
организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
Заместителя Министра Волкову Л.Н., директора Департамента просвещения
Пестрецова В.В., директора департамента науки и высшего профессионального
образования Чучко Е.П., заведующего сектором охраны труда и комплексной
безопасности Турабаровского А.С.

О.П. Колударова